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Abstract

The goal of this research is to shed light on the impact of European foreign direct

investment and growing Chinese foreign direct investment in Sub-Saharan Africa through

lenses of neocolonialism and orientalism. A case study analysis is utilized to grasp the

topic appropriately. Two case studies were set – Senegal and Zambia case study. While

Senegal serves predominantly as a case study for the impact of EU foreign direct

investments, The case study of Zambia helps to understand how Chinese FDI inflow

affects Sub-Saharan countries. Therefore, six hypotheses were outlined. This work

researches the impact of FDI on the level of democracy represented by the democratic

index of The Economist Intelligence Unit, business freedom embodied in The Heritage

Foundation’s economic freedom index, and stability of state symbolised by the fragile state

index studied by The Fund for Peace. All three indexes above are available for free online.

The correlation between EU FDI and level of democracy was confirmed while Chinese

FDI negatively affects democratic development in studied countries. Next, European FDI

positively affects the level of economic freedom in Senegal as well as Zambia.

Nevertheless, increased Chinese FDI inflow to the countries deteriorated their economic

freedom. Lastly, there is no clear relationship between Chinese FDI and the fragility of the

state even though in the case of Senegal, a small deteriorating factor was reported. Equally,

European FDI had a positive impact on the stability of the state in the case of Senegal.

Even though EU FDI inflow to Zambia declined, the fragile state index remained

unchanged, meaning there is no clear connection between the two factors in Zambia.

Abstrakt

Cílem tohoto výzkumu je objasnit dopad přímých evropských zahraničních investic a

rostoucích přímých čínských zahraničních investic v subsaharské Africe prostřednictvím

teorie neokolonialismu a orientalismu. K náležitému uchopení tématu byla použita

komparativní případová studie. Konkrétně dvě případové studie byly stanoveny – Senegal

a Zambie. Zatímco Senegal slouží především jako případová studie dopadu přímých

zahraničních investic EU, případová studie Zambie pomáhá pochopit, jak příliv čínských

přímých zahraničních investic ovlivňuje subsaharské země. Proto bylo načrtnuto šest

hypotéz. Táto práce zkoumá dopad PZI na úroveň demokracie, svobodu podnikání a

stabilitou státu. Všechny tři aspekty jsou vyjádřeny třemi indexy. Tyto indexy jsou k

dispozici zdarma online. Korelace mezi PZI EU a úrovní demokracie byla potvrzena,

zatímco čínské PZI negativně ovlivňují demokratický vývoj v případových studiích. Dále,

evropské přímé zahraniční investice pozitivně ovlivňují úroveň ekonomické svobody v

Senegalu i v Zambii. Zvýšený příliv čínských přímých zahraničních investic do zemí

nicméně však zhoršil jejich ekonomickou svobodu. A nakonec neexistuje jasný vztah mezi

čínskými přímými zahraničními investicemi a nestabilitou státu, přestože v případě

Senegalu byl zaznamenán menší zhoršující se faktor. Podobně jsou na tom i EU PZI.

Evropské přímé zahraniční investice mají pozitivní dopad na stabilitu státu v případě

Senegalu. Na druhou stranu, přestože příliv přímých zahraničních investic z EU do Zambie

poklesl, fragile state index zůstal nezměněn, což znamená, že mezi těmito dvěma faktory

v případě Zambie není jasná souvislost.
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Introduction

In the 21st century, China became the global economic superpower. Especially

after the economic recession in 2008, the Chinese economy skyrocketed while western

economies had to deal with the larger economic consequences of the crisis. Naturally, with

increasing economic power, China entered the realm of development aid as a global actor.

It started to seek new potential trading partners as well as markets where it can sell its

cheap products. Additionally, in order to maintain its economic growth, China needs to

secure a supply of raw materials and natural resources as the demand for these products is

increasing every year. Even though Chinese economic growth is still notable, figures show

gradual economic growth slowdown recently. Therefore, China also needs new markets

where it can invest to maintain the flow of capital. However, the rising economic power of

China has many implications in the global world. Despite the fact that China opened up its

economy to foreign investors, it is still under one-party rule. This authoritarian regime

where fundamental human rights and rule of law are basically non-existent has many

implications in regard to foreign investment.

With its demand for raw materials, China turned to Africa, one of the richest

continents in natural resources. In the post-millennial era, Chinese interest especially in

Sub-Saharan Africa increased dramatically. China commenced to invest heavily in Sub-

Saharan African developing countries and started to contest the position of the EU as the

main investor and trade partner in the region. Chinese attitude was met with scepticism by

EU officials as both entities have different approaches vis-à-vis the African continent. On

the one hand, there is the EU, a community of democratic states where rule of law and

principles of democratic states are fundamental values, while on the other hand, there is

authoritarian, and one could even claim totalitarian regime in China.

Chinese engagement in Sub-Saharan Africa was welcome as its investments were

less conditional and required less democratic transformation than those coming from the

EU. The EU in fact maintains its global narrative as a normative power pursuing

democracy all around the world. In order to achieve EU funding, countries had to undergo

strict democratic change and implement rule of law. Therefore, African autocratic regimes

could not reach much of those EU investments. Those autocratic regimes became the

gateway for Chinese investments. It is also noteworthy to say that with a new actor in
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African economic affairs, African states have gotten more options for foreign aid and

investments as well as leverage in negotiations with the EU.

Beijing invests predominantly in infrastructural projects and the energy sector. The

general character of its projects is being as magnificent and impressive as possible in order

to receive attention not only from surrounding countries but also from all around the world.

For example, China funded the headquarters of the African Union in Addis Ababa,

Ethiopia, a massive Merowe dam in Sudan, or large dams on the Omo river in Ethiopia. Its

focus on infrastructure is undoubtful, but there is a question of whether China puts more

emphasis on quantity than quality.

Nevertheless, with increasing Chinese investments in the region, Chinese political

and economic influence has been growing steadily. All African countries support the one-

China policy and strengthen their economic ties with Beijing. Countries indebted to China

sell off their concessions for the exploitation of their raw materials. There is a growing

concern, that countries excessively lending or receiving Chinese loans and investments will

eventually become de facto Chinese servants.

There has not been however any comprehensive research about the implications of

Chinese activities in Africa regarding the level of democracy or economic freedom. Hence,

this research is conducted with the purpose to shed a light on this issue. Firstly, I will be

outlining the EU foreign investment and Chinese foreign investment in the Sub-Saharan

region. Next, through a comparative case study, I will be able to compare not only both

different approaches vis-à-vis Sub-Saharan Africa, but also study how different tactics

behind foreign investments affect levels of democracy. Moreover, the intention is also to

find a correlation between foreign investments from Brussels and Beijing and wealth

inequality, economic freedom, and risk of conflict. All four aspects are represented in

numbers and coefficients and data are available online for free.

To present a clear message, this work will be divided into several parts. In the first

part, I will present the theoretical framing of this research. This work is written

predominantly through the lenses of neocolonialism as the main factor is economic

development. However, it is also essential to look at the topic through orientalism, which

has its cultural and political inferences. Next, the comparative case study is presented as

the main methodological instrument. It is followed by research design where I define case

studies, timeframe, data used in this thesis as well as the research question and eight

hypotheses. The largest portion of this research consists of the analytical part. The
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analytical part is divided into three subchapters. Two of those outline background and

ideas behind foreign aid and investments of China and the EU. The third subchapter

presents two case studies, where foreign investments are analysed and compared with the

factors outlined above. The analytical part is followed by Discussion, where I will be

evaluating hypotheses and compare the results. Last, but not least, I will summarize my

thought and results in the conclusion.

1. Theoretical framework

1.1 Neocolonialism

To grasp the topic appropriately, two theories are important to introduce –

neocolonialism and orientalism. Even though both of these theories study the postcolonial

era, the latter specifies more on cultural and political aspects while the former one explores

also economic denominatives. The theory of neocolonialism or economic colonialism suits

the best to explain foreign investments in the region. Neocolonialism was introduced for

the first time by French Jean-Paul Sartre in his book Colonialism and Neocolonialism

published in 1956. The concept was later applied to the African region after

decolonization. Harry Magdoff in the 1970s developed Sartre’s notion and argued that “in

capitalist states, private economic instruments have become so fully developed that their

informal use is sufficient for the effective control and exploitation of other countries'

resources” (Waltz, 2010). Neocolonialism works with an economic imbalance between

developed and developing countries. The rich countries exploit poor countries while

maintaining their influence in the region via economic pressures. While countries achieved

their independence, they are still unhealthily dependent on metropole due to the low level

of economic development which suits best for metropole and its interest in the country

(Waltz, 2010).

This theory stems from the old form of colonialism and implements imperialist

tendencies. However, not in form of military power but instead through economic means.

Neocolonialism is however distinct from imperialism because while the latter derives from

internal conditions, the former one stems from policies (Waltz, 2010). The term


[…]


Zambia) in developing countries are criticized even by African governments. There is also

a difference in approaches. Both countries accentuate economic growth as a goal for

developing countries. However, while China is investing in infrastructural projects,

telecommunication, and the energy sector, the EU is focused more on sustainability and

climate action – hence its FDI allocation to education, water security, and urban

development.

Moving to the confirmation of hypotheses. At first glance, hypothesis 1 and

hypothesis 2 were not explicitly proved in the case studies. In both cases, the democratic

index was growing annually. However, a fascinating occurrence happened in comparing

the results of both. Firstly, let’s have a look at Zambia. Since 2016 the EU FDI inflow

dropped from €314.25 million to €117.20 million in 2018 while in the same period Chinese

FDI inflow increased from 218.41 US dollars to 523.73 US dollars in 2018. The

democratic index which was growing annually from 5.68 in 2010 to 6.28 in 2015 suddenly

42 The Fund for Peace. Fragile States Index. Retrieved from: https://fragilestatesindex.org/global-data/

https://fragilestatesindex.org/global-data/
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declined in 2016 to 5.99 and the deterioration continued until 2018 with 5.61. The second

example is Senegal where EU FDI presence is dominant throughout the whole analysed

period. Nonetheless, China amplified its FDI inflow to Senegal from US$ 19.85 million in

2016 to US$ 83.93 million. If we look at the democratic index which grew until 2016 to

6.21, a downfall happened after 2017 and the index remained the same in the following

year accounting for 6.15. The trend here could potentially mean that Chinese FDI influence

may have an impact on democracy. Therefore, Hypothesis 1 and Hypothesis 2 were proved

to be right as there is a clear correlation between democratization and European FDI and

between deteriorating democratic situation and Chinese FDI.

Hypothesis 3 was confirmed in both the Senegal case and the Zambian case.

Senegalese economic freedom index was rising steadily until 2016 when China stepped in

with its FDI 2016. Since then, its economic freedom index significantly dropped from 58.1

to 55.9 in 2017 and 55.7 in 2018. Similarly, while the EU FDI presence in Zambia was

high, the economic freedom index grew from 58 in 2010 to 60.4 in 2014. Chinese FDI

inflow overcome European FDI for the first time in 2014. This is also reflected in the

economic freedom index which shifted from 60.4 to 54.3 in 2018. The data from 2017 and

2018 show that the reduction of European FDI and surge of Chinese FDI were reflected in

the index. Zambian index dropped by 3 points in 2017 and 1.5 points in 2018 and ended up

54.3 points. This is an even worse outcome than the one from 2010. Hence, there is a clear

correlation between Chinese FDI and the downfall of the index of economic freedom in

both cases, even though only in a certain period. Hence, Hypothesis 4 was also proved.

Finally, hypothesis 6 appears was not confirmed nor denied by the research.

Regarding Zambia, the Chinese increased FDI presence was not negatively reflected the

stability of the state even after decreasing trend of European FDI. However, the Chinese

growing FDI inflow to Senegal since 2016 seems to influence the fragility index as the

fragile state index shrank from 83.6 to 79.6 in 2018. On the other hand, it seems that there

is a correlation between the EU FDI inflow in Senegal and the increasinged fragile state

index between 2010 and 2016 from 74.6 to 83.6. However, the decline of European FDI

presence in Zambia since 2016 does not affect the fragile state index. Therefore,

hypothesis 5 was confirmed in the case of Senegal but was not proved in the case of

Zambia. Overall, both hypotheses 5 and 6 were only partly proved to be right.

39

Conclusion

In conclusion, while to some it might appear that Chinese FDI presence could

negatively affect recipient countries, it is not always true. This may differ from case to case

The example is the fragility of the state. While Chinese FDI had an impact on Senegal's

fragile state index, in the case of Zambia, there was no clear correlation. Nevertheless, a

clear correlation appears regarding democracy. In both cases, the level of democracy

deteriorated since China amplified its FDI inflow. Additionally, Chinese FDI inflow also

negatively affected economic freedom in Senegal as well as in Zambia, even though this

was observable only during a certain period.

On the other hand, European FDI presence seems to have a positive impact on the

level of democracy. It was confirmed in the case of Senegal where EU FDI inflow is much

bigger than Chinese FDI. Senegal's democratization process was improving annually. In

the case of Zambia, the decreasing trend of FDI since 2016 deteriorated the state of

democracy in the country. Looking at economic freedom, European FDI amplified

economic freedom in Senegal. The case of Zambia is interesting. During the period when

the EU FDI remained high, economic freedom was growing. Nevertheless, after the

decrease of its FDI to Zambia, economic freedom in the country dropped significantly.

European FDI seems to also have a positive effect on the fragility of the state. Zambia was

becoming less fragile when the EU FDI inflow was high. Similarly, Senegal fragility was

decreasing annually, until China amplified its FDI inflow to Senegal.

Another aspect that needs to be addressed is the volume of FDI from China and the

EU. During the studied period, China and the EU invested heavily in Zambia. It is

necessary to point out, that the EU presence was much longer than the Chinese. Despite

this fact, China was able to catch up with the EU FDI inflow and even overcome European

FDI by 25%. This is a signal to the EU that it needs to reinforce its presence on the African

market, or it will soon lose its position as the largest FDI donor.

It is also essential to mention the different approaches both actors have in Africa.

According to case studies, Chinese FDI is allocated predominantly to mining,

infrastructure projects, telecommunications, and the energy sector. On the other hand, there

is European FDI, which focuses more on sustainability, education, climate action, and

infrastructural projects. Both approaches have an impact on economic growth. However,

China is more oriented on material projects like roads or ports to access raw materials

needed for its economic development. The EU invests in social development to boost
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economic growth and motivate developing states to become less dependent on foreign aid.

One is certain, the economic scramble of Africa between the EU and China is only

beneficial for economic development in Sub-Saharan countries. The problem is its political

consequences which will appear in the future.
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