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bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 10

Teoretický konceptuální
rámec

30 30

Metodologie, analýza
argumentace

40 25

Celkem 80 65
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 20
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předložená práce je kvalitně zpracována. Oceňuji výběr tématu, které je aktuální,
nejednoznačné a problematické na zpracování. Vedle výzkumu ekonomických
dopadů čemuž se u tohoto tématu nelze vyhnout, je hlavní pozornost diplomanta
upřena na institucionální dopady přílivu FDI do afrických zemí. Těžiště
kvalitativního výzkumu je zaměřeno na sledování tří rovin impaktů FDI, a to
úroveň demokracie, svobodu podnikání a stabilitu státu. Tyto kategorie jsou
indexovány pro snazší orientaci v dopadech investic.

Zvolený teoretický rámec považuji za výsostně vhodný a k jeho zpracování
nemám poznámek. Použité zdroje jsou poměrně bohaté, adekvátní a jejich
výtěžnost vysoká.

Ačkoliv diplomant deklaroval metodu kvalitativního výzkumu, který se poctivě
snažil naplnit, přesto pracuje s mnohými statistikami, což dle mého názoru není na
škodu, naopak empirická data mohou výsledky kvalitativní analýzy doplnit.

Je otázkou, zda šest formulovaných hypotéz není nadbytečných a nedaly se
propojit do 3-4.

Vedlejší kritéria:

Zvolené státy pro komparativní analýzu jsou dle mého názoru zvoleny vhodně.

Český název práce není přesný: scramble není dělením, ale rvačkou, tahanicí, což
dodává tématu poněkud jiný význam.

Používání termínu kauzalita a korelace za synonyma není dobře: příčinná
závislost, podmíněnost není totéž, co lineární souvislost. Myslím, že je kladen
důraz ve vědeckém výzkumu na to, že korelace nemusí zákonitě vést ke kauzalitě.

Celkové hodnocení:

Považuji předloženou práci za kvalitně zpracovanou, proto ji ráda doporučuji
k obhajobě.

Výsledná známka: B
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